
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,424,017 4,152,330 271,687

1.교직원보수 3,337,620 3,324,870 12,750

1.사립학교 교원보수 2,861,660 2,883,660 -22,000

1.기본급 1,846,640 1,868,640 -22,000

1.봉급 1,846,640 1,868,640 -22,000 봉급 : -22,000,000원*1개월= -22,000,000

2.정액수당 774,920 774,920 0

1.정근수당 172,000 172,000 0

2.성과상여금 142,000 142,000 0

3.가족수당 19,200 19,200 0

4.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 60,000원*1명*12개월= 720,000

보전수당(교감) : -60,000원*1명*12개월= -720,000

5.교직수당 105,000 105,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 23,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 43,200 43,200 0

9.관리업무수당 5,760 5,760 0

10.정액급식비 58,800 58,800 0

11.명절휴가비 168,000 168,000 0

12.직급보조비 9,000 9,000 0

13.기타수당 25,200 25,200 0

3.초과근무수당 76,300 76,300 0

1.시간외근무수당 76,300 76,300 0

4.부담금 163,800 163,800 0

1.교직원법정부담금 163,800 163,800 0

2.사립학교 직원보수 475,960 441,210 34,750

1.기본급 266,400 266,400 0

1.봉급 266,400 266,400 0

2.정액수당 146,056 111,306 34,750
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1.정근수당 28,440 28,440 0

2.성과상여금 22,644 20,946 1,698 성과상여금 : 1,698,000원*1개월= 1,698,000

3.가족수당 3,840 3,840 0

4.정액급식비 10,080 10,080 0

5.명절휴가비 26,400 26,400 0

6.연가보상비 6,000 6,000 0

7.명예퇴직수당 33,052 0 33,052 명예퇴직수당 : 33,052,000원*1명= 33,052,000

8.특수직무수당 1,800 0 1,800 특수직무수당 : 30,000원*5명*12개월= 1,800,000

9.직급보조비 13,800 13,800 0

10.기타수당 0 1,800 -1,800 특수업무수당 : -30,000원*5명*12개월= -1,800,000

3.초과근무수당 15,840 15,840 0

1.시간외근무수당 15,840 15,840 0

4.부담금 47,664 47,664 0

1.교직원법정부담금 47,664 47,664 0

2.기타 교직원보수 1,015,398 803,340 212,058

1.교직원대체인건비 1,015,398 803,340 212,058

1.직원대체인건비 2,201 0 2,201

1.봉급 2,061 0 2,061 기본급 : 2,061,000원*1명*1개월= 2,061,000

2.정액급식비 140 0 140 정액급식비 : 140,000원*1명*1개월= 140,000

2.기간제교원인건비 954,292 744,540 209,752

1.봉급 595,400 470,400 125,000 본봉 : 125,000,000*1개월= 125,000,000

2.정근수당 34,960 33,960 1,000 정근수당가산금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

3.성과상여금 55,941 0 55,941
(성립전_1추)성과상여금 : 55,940,260원*1

교=
55,941,000

4.가족수당 10,560 10,560 0

5.교직수당 51,000 42,000 9,000 교직수당 : 9,000,000원*1개월= 9,000,000

6.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,800 14,400 2,400 담임업무수당 : 2,400,000원*1개월= 2,400,000

7.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

8.시간외근무수당 33,811 29,400 4,411 시간외수당(초과분) : 4,411,000원*1개월= 4,411,000
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9.정액급식비 28,560 23,520 5,040 정액급식비 : 5,040,000원*1개월= 5,040,000

10.명절휴가비 58,000 53,200 4,800 명절휴가비 : 4,800,000원*1개월= 4,800,000

11.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

12.기간제교원인건비 53,900 53,900 0

13.기타수당 14,760 12,600 2,160 교원연구비 : 2,160,000원*1개월= 2,160,000

3.기간제교원법정부담금 58,800 58,800 0

1.기간제교원법정부담금 58,800 58,800 0

4.직원대체법정부담금 105 0 105

1.기간제근로자법정부담금 105 0 105 건강보험료 : 86,000원*1명*1개월= 86,000

고용보험 : 6,000원*1명*1개월= 6,000

산재보험 : 13,000원*1명*1개월= 13,000

3.교직원 복지 및 역량강화 70,999 24,120 46,879

1.교직원역량강화 22,530 22,530 0

1.직무연수 8,640 8,640 0

1.일반수용비 8,640 8,640 0

2.자율연수 13,890 13,890 0

1.일반수용비 3,300 1,800 1,500
교직원연수차량 임차비 : 1,500,000원*1교

 =
1,500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 6,440 7,940 -1,500
교직원연수차량임차비 : -1,500,000원*1교

 =
-1,500,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0

2.교직원복지 48,469 1,590 46,879

1.퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

3.교직원맞춤형복지비 45,879 0 45,879

1.맞춤형복지비 45,879 0 45,879
(성립전_1추)[목적]교직원 맞춤형복지비 

 : 45,879,000*1교 =
45,879,000
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4.[목적] 교원안심서비스 지원

금
1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적] 교원안심서비스 지원

 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,205,119 615,159 589,960

1.급식 관리 1,027,766 568,945 458,821

1.학교급식운영 1,027,766 568,945 458,821

1.영양사인건비 27,128 5,400 21,728

1.공무직인건비 24,988 5,400 19,588
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)연가보상비 : 1,000,000원*1

명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*3

개월=
351,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*3

개월=
351,000

(성립전_1추)영양사면허가산수당 : 

328,000원*1명=
328,000

(성립전_1추)영양사면허가산수당 : 

109,000원*1명*3개월=
327,000

(성립전_1추)특수업무수당(가스안전관리책

임자) : 20,000원*1명*3개월=
60,000

(성립전_1추)특수업무수당(가스안전관리책

임자) : 20,000원*1명*3개월=
60,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3개

월=
450,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*3개

월=
450,000

(성립전_1추)건강검진  : 350,000원*1명= 350,000

(성립전_1추)본봉 : 2,186,000원*1명*3개

월=
6,558,000

(성립전_1추)본봉 : 2,186,000운*1명*3개

월=
6,558,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 237,000원*1

명=
237,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3개월=
150,000

(성립전_1추)시간외근무수당(검수시간외수

당) : 596,000원*1명=
596,000

(성립전_1추)시간외근무수당(검수시간외수

당) : 164,000원*1명*3개월=
492,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000원*1명*3개

월=
60,000

(성립전_1추)가족수당 : 20,000월*1명*3개

월=
60,000

2.공무직법정부담금 2,140 0 2,140
(성립전_1추)건강보험부담금 : 133,000원

*1명*3개월=
399,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 145,000원

*1명*3개월=
435,000
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(성립전_1추)연금보험부담금 : 143,000원

*1명*3개월=
429,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 509,000원

*1명=
509,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 38,000원*1

명*3개월=
114,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 42,000원*1

명*3개월=
126,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 23,000원*1

명*3개월 =
69,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 59,000원*1

명=
59,000

2.조리원인건비 235,530 19,320 216,210

1.공무직인건비 217,517 19,320 198,197
(성립전_1추)본봉 : 1,986,000원*12명*3개

월=
71,496,000

(성립전_1추)본봉 : 55,368,000원*1교= 55,368,000

(성립전_1추)연가보상비 : 12,145,000원*1

개월=
12,145,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,480,000원*1교 = 1,480,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,159,000원*3개

월=
9,477,000

(성립전_1추)근속수당 : 9,360,000원*1교= 9,360,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,620,000원*1교= 2,620,000

(성립전_1추)가족수당 : 740,000원*3개월= 2,220,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 819,000원*1

교=
819,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*7명

*3개월=
1,050,000

(성립전_1추)급식비 : 4,238,000운*1교= 4,238,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12명*3개

월=
5,400,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*12

명=
7,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,500,000원*1

교=
5,500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,530,000원

*1교=
1,530,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*12

명*3개월=
1,800,000

(성립전_1추)시간외수당(검수시간외수당)

 : 776,000원*1교=
776,000

(성립전_1추)시간외수당(검수시간외수당)

 : 442,000원*3개월=
1,326,000

(성립전_1추)조리사수당 : 398,000원*1교= 398,000

(성립전_1추)조리사수당 : 99,000원*2명*3

개월=
594,000

(성립전_1추)건강검진 : 350,000원*8명= 2,800,000
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2.공무직법정부담금 18,013 0 18,013
(성립전_1추)건강보험부담금 : 3,474,000

원*1교=
3,474,000

(성립전_1추)건강보험부담금 : 1,330,000

원*3개월=
3,990,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 3,837,000

원*1교=
3,837,000

(성립전_1추)연금보험부담금 : 1,190,000

원*3개월=
3,570,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 997,000원

*1교=
997,000

(성립전_1추)고용보험부담금 : 359,000원

*3개월=
1,077,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 528,000원

*1교=
528,000

(성립전_1추)산재보험부담금 : 180,000원

*3개월=
540,000

3.급식재료구입비 555,089 422,747 132,342

1.급식용식재료비 555,089 422,747 132,342 식품비 : 132,342,000원*1교= 132,342,000

4.급식운영비 57,078 121,478 -64,400

1.일반수용비 28,078 49,000 -20,922 기타운영비 : -20,922,000원*1교= -20,922,000

2.전기요금 0 27,478 -27,478 전기요금 : -27,478,000원*1교= -27,478,000

3.상하수도료 0 16,000 -16,000 상하수도요금 : -16,000,000원*1교= -16,000,000

4.연료비 29,000 29,000 0

5.급식기구확충비 145,000 0 145,000

1.비품구입비 145,000 0 145,000
(성립전_1추)인덕션 회전식 국솥 : 

14,500,000원*3교 =
43,500,000

(성립전_1추) 오수처리용 산기장치 : 

15,481,000원*1교 =
15,481,000

(성립전_1추)공기 정화장치 : 11,000,000

원*1교 =
11,000,000

(성립전_1추)잔반 수거 운반카 : 303,000

원*3교 =
909,000

(성립전_1추)2단 운반카 : 390,000원*3교 

=
1,170,000

(성립전_1추)자동세척폐수열교환기 : 

12,100,000원*1교 =
12,100,000

(성립전_1추)밥 배식대 : 920,000원*8개 = 7,360,000

(성립전_1추)식기소독고 : 2,705,000원*1

개 =
2,705,000

(성립전_1추)세미기 : 2,850,000원*1개 = 2,850,000

(성립전_1추)이동식스툴테이블 : 593,000

원*25개 =
14,825,000

(성립전_1추)공기살균기 : 8,800,000원*1

개 =
8,800,000

(성립전_1추)저온창고 냉동고 : 9,500,000

원*1개 =
9,500,000
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(성립전_1추)저온창고 냉장고 : 9,000,000

원*1개 =
9,000,000

(성립전_1추)다단식선반 : 750,000원*4개 

=
3,000,000

(성립전_1추)다단식 선반 : 700,000원*4개

 =
2,800,000

6.대체인건비 4,941 0 4,941

1.기간제근로자인건비 4,941 0 4,941
(성립전_1추)대체인건비 : 1,901,000원*1

교=
1,901,000

(성립전_1추)대체인건비 : 3,040,000원*1

교=
3,040,000

7.[목적]저탄소 채식의 날 시범

학교운영
3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)채식의 날 비품 구입 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.보건관리 46,986 31,799 15,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,808 20,621 15,187

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 9,301 9,301 0

1.학생복지비 9,301 9,301 0

3.보건실운영 11,120 11,120 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 720 720 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 5,400 5,400 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[국고][목적]흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)외부강사 교육비 : 35,000원

*16회 =
560,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육자료(끼우기 블럭) : 

2,000원*501명 =
1,002,000

(성립전_1추)교육자료(끼우기 블럭 망치)

 : 1,500원*28개 =
42,000

(성립전_1추)명화부채 : 1,200원*230명 = 276,000

(성립전_1추)교육홍보물(금연밴드) : 

20,000원*6개 =
120,000

5.[목적]여학생 위생용품 구입 

지원
13,187 0 13,187

1.학생복지비 13,187 0 13,187
(성립전_1추)보급용 대형 : 5,500원*660명

*1회 =
3,630,000
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(성립전_1추)보급형 중형 : 5,000원*660명

*1회 =
3,300,000

(성립전_1추)보급용 오버나이트 : 5,500원

*660명*1 =
3,630,000

(성립전_1추)비치용 대형 : 5,500원*350개

 =
1,925,000

(성립전_1추)비치용 입는 오버나이트 : 

6,030원*60개 =
362,000

(성립전_1추)비치용 생리대함 : 85,000원

*4개 =
340,000

2.학교환경위생관리 11,178 11,178 0

1.먹는물관리 6,578 6,578 0

1.일반수용비 6,578 6,578 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.교육격차 해소 44,600 0 44,600

1.학비지원 44,600 0 44,600

1.[목적]입학지원금(전북에듀페

이)
44,600 0 44,600

1.학생복지비 44,600 0 44,600
(성립전_1추)[목적]입학지원금(전북에듀페

이) : 200,000원*223명*1회 =
44,600,000

4.학생복지 85,767 14,415 71,352

1.학생복지운영 85,767 14,415 71,352

1.졸업앨범제작 10,875 10,875 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 10,575 10,575 0

2.학생교복구입 73,246 2,160 71,086

1.학생복지비 73,246 2,160 71,086
교복구입수익자부담금 : 26,000원*221명

-2,160,000원=
3,586,000

(성립전_1추)[목적]교복구입 지원금 : 

300,000원*225명 =
67,500,000

3.교과서배부용가방제작 1,380 1,380 0

1.학생복지비 1,380 1,380 0

4.[목적]특수교육대상학생 통학

비 지원
266 0 266

1.교육운영비 266 0 266
(성립전_1추)[목적]특수교육대상학생 통학

비 : 66,500원*1명*4회 =
266,000
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3.기본적 교육활동 457,280 204,822 252,458

1.교과 활동 133,497 71,258 62,239

1.교과활동지원 63,780 13,780 50,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.교과협의회운영 1,680 1,680 0

1.일반업무추진비 1,680 1,680 0

4.학력증진비 7,600 7,600 0

1.교직원복지비 5,200 5,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.시지원학력증진비 50,000 0 50,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)내고장 바로알기 버스 임차료

 : 500,000원*8회 =
4,000,000

(성립전_1추)한국사 지킴이 버스 임차료 :

 1,000,000원*1대 =
1,000,000

(성립전_1추)대입 박람회 버스 임차료 : 

500,000원*8대 =
4,000,000

2.운영수당 24,118 0 24,118
(성립전_1추)특별보충 강사료 : (57,000원

*374시수)+(20,000원*140시수) =
24,118,000

3.교육운영비 16,882 0 16,882
(성립전_1추)내고장 바로알기 도서구입비

 : 10,500원*222권 =
2,331,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 중식비 : 

11,000원*222명 =
2,442,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 입장료 : 

1,000원*222명 =
222,000

(성립전_1추)내고장 바로알기 현수막 제작

비 : 50,000원*1개 =
50,000

(성립전_1추)윤동주 문학식당 공연비 : 

4,500,000원*1회 =
4,500,000

(성립전_1추)한국사 지킴이 중식비 : 

11,000원*20명 =
220,000

(성립전_1추)한국사 지킴이 석식비 : 

11,000원*20명 =
220,000

(성립전_1추)한국사 지킴이 현수막 제작비

 : 50,000원*1개 =
50,000

(성립전_1추)대입 박람회 중식비 : 11,000

원*217명 =
2,387,000

(성립전_1추)대입 박람회 현수막 제작비 :

 50,000원*1개 =
50,000

(성립전_1추)심화 과학교실 운영비 : 

150,000원*3반 =
450,000
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(성립전_1추)심화 과학교실 참가비 : 

11,000원*6시간*60명 =
3,960,000

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.체육 교과활동 12,585 6,685 5,900

1.교과운영 6,685 6,685 0

1.교직원복지비 1,185 1,185 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[목적]2024학년도 학교스포츠

클럽활동비
4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)건강걷기 운영비 : 600,000원

*1회 =
600,000

(성립전_1추)배드민턴 운영비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)배구 운영비 : 2,000,000원*1

회 =
2,000,000

(성립전_1추)의약품 : 300,000원*1 = 300,000

3.[목적]2024학년도 스포츠 G-

리그 운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠G-리그 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.예술 교과활동 24,039 20,700 3,339

1.교과운영 5,139 1,800 3,339

1.교육운영비 5,139 1,800 3,339 교육용품구입 : 3,330,000원*1교 = 3,330,000

교육재료구입비 : 9,000원*1교 = 9,000

2.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.음악교과활동 6,900 6,900 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,600 2,600 0

5.외국어 교과활동 3,000 0 3,000

1.[목적]2024년 중등 외국어학

습프로그램
3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)도서 구입비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)8벌 및 장식품 구입 : 

1,840,000원*1회 =
1,840,000

(성립전_1추)월간 일본어 저널 구독 : 

159,500원*1회 =
160,000

6.선택 교과활동 15,053 15,053 0

1.가정교과활동 4,053 4,053 0

1.교육운영비 4,053 4,053 0
임신출산관련 교육용품 : -500,000원*1교 

=
-500,000

의식주관련 교육 자료 구입 : 753,000원*1

교 =
753,000

자원관리 관련 교육용품 구입 : -253,000

원*1교 =
-253,000

2.종교교과활동 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

7.정보교과활동 10,040 10,040 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 7,540 7,540 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.기타자산취득비 1,340 1,340 0

2.창의적 체험활동 323,783 133,564 190,219

1.자율활동 50,509 40,680 9,829

1.학생회활동지원 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 15,109 16,180 -1,071

1.일반수용비 3,739 4,700 -961 장소임대료 : 339,000원*1교 = 339,000

청소용역비 : 100,000원*1교 = 100,000

음향영상촬영장비임대료 : -1,400,000원*1

교 =
-1,400,000
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2.교육운영비 5,070 5,150 -80 차량운반비 : -80,000원*1교 = -80,000

3.학생복지비 6,300 6,330 -30 체육대회상품 : -30,000원*1교 = -30,000

4.배드민턴축전 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

5.[목적] 따뜻한 학급문화 조성

 사업 운영비
9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-1) 간

식비, 활동제작비 : 250,000*1회 =
250,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-1) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-2) 학

습용품 구입비 : 3,000원*30명 =
90,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-2) 도

서 구입비 : 15,000원*4권 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-2) 도

서 및 문구류 구입비 : 10,000원*5회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-2) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-3) 학

습용품 구입비 : 3,000원*30명=
90,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-3) 도

서 구입비 : 15,000원*4권 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-3) 도

서 및 문구류 구입비 : 10,000원*5회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-3) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-4) 학

습용품 구입비 : 3,000원*30명=
90,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-4) 도

서 구입비 : 15,000원*4권 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-4) 도

서 및 문구류 구입비 : 10,000원*5회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-4) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-5) 식

비 : 10,000원*18명 =
180,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-5) 티

켓 구입비 : 10,000원*18명 =
180,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-5) 도

서 구입비 : 10,000원*4권 =
40,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-6) 학

습용품 구입비 : 5,000원*29명 =
145,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-6) 도

서 구입비 : 15,000원*4권 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-6) 도

서 및 문구류 구입비 : 10,000원*5회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-6) 간

식 : 5,000원*29명 =
145,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-7) 학

습용품 구입비 : 4,000원*10회 =
40,000
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(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-7) 도

서 구입비 : 130,800원*1회 =
131,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-7) 학

용품 구입비 : 4,000원*8회 =
32,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-7) 간

식비 : 197,000원*1회 =
197,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-8) 학

습용품 구입비 : 5,000원*28명 =
140,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-8) 도

서 구입비 : 15,000원*4권 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-8) 학

급활동 물품 구입비 : 30,000원*2개 =
60,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(1-8) 간

식비 : 5,000원*28명*1회 =
140,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-1) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-1) 활

동 제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-1) 문

화 체험비 : 150,000원*1허; =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-2) 학

습용품 구입비 : 5,000원*29명 =
145,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-2) 도

서 및 문구류 구입비 : 11,500원*2회 =
23,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-2) 간

식비 : 8,000원*29명*1회 =
232,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-3) 회복적 

교육 활동 용품 구입비 : 120,000원*1회 =
120,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-3) 도

서 구입비 : 80,000원*1회 =
80,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-3) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-4) 편

지지 구입비 : 500원*24명*2회 =
24,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-4) 간

식비 : 4,000원*24명*2회 =
192,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-4) 플

래너 구입비 : 5,000원*24명 =
120,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-4) 응

원선물 구입비 : 64,000원*1회 =
64,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-5) 학

습용품 및 간식 구입비 : 3,000원*24명 =
72,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-5) 도

서 구입 : 12,000원*4권 =
48,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-5) 시

상물품 구입비 : 10,000원*4회 =
40,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-5) 체유고할

동 관련 물품 구입비 : 10,000원*24명 =
240,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-6) 도

서 구입비 : 15,000원*20권 =
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-6) 간

식비 : 10,000원*5모둠*2회 =
100,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-7) 학

습용품 구입비 : 5,000원*30명 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-7) 문

구류 및 도서 구입비 : 10,000원*7회 =
70,000
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(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-7) 간

식비 : 6,000원*30명 =
180,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-8) 사

진 촬영비 : 10,000원*30명 =
300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(2-8) 간

식비 : 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-1) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-1) 활

동 제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-1) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-2) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-2) 활

동 제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-2) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-3) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-3) 활

동 제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-3) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-4) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-4) 활

동제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-4) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-5) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-5) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-5) 활

동제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-6) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-6) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-6) 활

동제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-7) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-7) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-7) 활

동제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-8) 간

식비 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-8) 문

화체험비 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_1추)따뜻한 학급문화조성(3-8) 활

동제작비 : 50,000원*1회 =
50,000

6.[목적] 학생회 공약이행 및 

사업추진비
1,300 0 1,300
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1.일반수용비 550 0 550
(성립전_1추)교실 행거 설치 : 11,000원

*50대 =
550,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학생회 간식비 및 식사비 : 

230,000원*1교 =
230,000

(성립전_1추)교실 독서대 구비 : 

20,000*26개 =
520,000

2.현장체험학습활동 157,390 0 157,390

1.[목적]1학년 테마식현장체험

학습비 지원금
157,390 0 157,390

1.여비 9,000 0 9,000 인솔교사 여비 : 600,000원*12명= 7,200,000

테마식현장체험학습 사전답사 : 450,000원

*4명=
1,800,000

2.학생복지비 148,390 0 148,390
(성립전_1추)1학년 테마식현장체험학습비 

지원금 : 77,350,000원*1교 =
77,350,000

1학년 테마식현장체험학습비 수익자부담금

 : 320,000원*222명=
71,040,000

3.동아리활동 55,504 32,504 23,000

1.동아리활동 32,504 32,504 0

1.운영수당 25,004 25,004 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[목적]고교학점 오프라인 공

동 거점학교운영비
19,000 0 19,000

1.운영수당 7,752 0 7,752
(성립전_1추)강사비 : 57,000원*4명*34회 

=
7,752,000

2.교육운영비 11,128 0 11,128
(성립전_1추)간식비 : 5,000원*15명*8회*4

과목 =
2,400,000

(성립전_1추)수업자료 인쇄비 : 10,000*30

권*4과목 =
1,200,000

(성립전_1추)수업 탐구재료 : 300,000*4종

*3과목 =
3,600,000

(성립전_1추)실험 탐구재료 : 400,000*6종

*1과목 =
2,400,000

(성립전_1추)실험 안전용품 : 428,000원*1

회 =
428,000

(성립전_1추)수업 소모품 : 275,000원*4과

목 =
1,100,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*2회

 =
120,000

3.[목적]자율적 교육과정 운영

비
4,000 0 4,000

1.운영수당 3,216 0 3,216
(성립전_1추)강사료 : 38,000원*2시간*16

명 =
1,216,000

강사료 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.교육운영비 700 0 700 간식비 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*500명 = 2,500,000

(성립전_1추)운영물품(문구류) : 20,000원

*10개 =
200,000
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3.목적사업업무추진비 84 0 84 (성립전_1추)협의회비 : 84,000원*1교 = 84,000

4.진로활동 60,380 60,380 0

1.진로체험활동 22,380 22,380 0

1.운영수당 980 0 980
[경상]멘토초청 학과별 진로멘터링 강사비

 : 140,000원*7명 =
980,000

2.교육운영비 21,400 22,380 -980
[경상]멘토초청 학과별 진로멘터링 간식비

 : -980,000원*1교 =
-980,000

2.[경상]고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 6,180 6,180 0

3.교육운영비 29,670 29,670 0

4.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

4.선택적 교육활동 105,260 61,860 43,400

1.방과후학교 운영 45,900 2,500 43,400

1.방과후학교운영 45,900 2,500 43,400

1.특기적성교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.[목적] 저소득층 방과후학교 

자유수강권 지원
5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)저소득층 방과후학교 자유수

강권 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

3.[목적]방과후학교운영비 38,400 0 38,400

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)방과후학교 운영 전기요금 : 

4,000,000원*4회 =
16,000,000

2.운영수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

1,000,000원*15명 =
15,000,000

3.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후학교 운영물품 : 

1,050,000원*6회 =
6,300,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)방과후학교 업무추진비 : 

220,000원*5회 =
1,100,000

2.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.교기육성 49,760 49,760 0

1.교기운영 49,760 49,760 0

1.기악부운영 24,660 24,660 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 12,160 12,160 0

3.교육운영비 11,000 11,000 0

2.선교합창단운영 25,100 25,100 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.운영수당 8,700 8,700 0

3.교육운영비 8,100 8,100 0

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 2,100 2,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 136,960 111,200 25,760

1.교무업무 운영 76,700 76,700 0

1.교무학사운영 76,700 76,700 0

1.교무실무사인건비 41,635 41,635 0

1.공무직인건비 38,635 38,635 0

2.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

2.교무학사운영 12,695 12,695 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 11,295 11,295 0

3.입학식 및 졸업식 10,770 10,770 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0
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2.교육운영비 8,930 8,930 0

4.환경정리 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학생복지비 600 600 0

5.성적처리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 39,200 25,400 13,800

1.학생생활상담지도 18,000 11,000 7,000

1.상담실운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

2.[목적]마음치유 생명지킴 프

로그램운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)마음치유 활동 강사비 : 

100,000원*1명*4회 =
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)마음치유 활동 재료비 : 

20,000원*10명*4회 =
800,000

(성립전_1추)학생 심리정서 연계 서비스비

 : 50,000원*2명*8회 =
800,000

(성립전_1추)생명지킴 공연 관람비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.[경상]틈새공간학생휴게물품

구입비
4,000 0 4,000

1.교육운영비 220 0 220 학생용 방석 구입비 : 27,500원*8개 = 220,000

2.비품구입비 3,780 0 3,780 소파 구입비 : 700,000원*5개 = 3,500,000

사이드 테이블 구입비 : 70,000원*4개 = 280,000

2.학교폭력예방 14,480 14,400 80

1.학교폭력관련연수지원 14,480 14,400 80

1.일반수용비 2,080 2,400 -320
[경상]노동인권교육운영비 : -320,000원*1

교=
-320,000

2.운영수당 11,200 10,800 400
[경상]노동인권교육 강사비 : 400,000원*1

교 =
400,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 6,720 0 6,720

1.[목적] 배움터지킴이활동 운

영비
6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원×12개월=
6,720,000
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3.학습지원실 운영 11,700 9,100 2,600

1.방송실운영 11,700 9,100 2,600

1.방송실운영 11,700 9,100 2,600

1.일반수용비 5,800 5,000 800
방송장비 및 소모품 및 장비임대료 : 

800,000원*1교 =
800,000

2.교육운영비 400 800 -400 방송반월례회간식비 : -400,000원*1교 = -400,000

3.비품구입비 5,500 3,300 2,200
방송실소규모물품구입 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

방송장비 및 소모품 및 장비임대료 : 

-800,000원*1교 =
-800,000

4.교육여건 개선 9,360 0 9,360

1.교육환경개선 9,360 0 9,360

1.[경상]교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 5,260 0 5,260 표시, 안내판 : 500,000원*1교 = 500,000

파티션 설치 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

방음벽설치 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

수선비 : 2,260,000원*1교 = 2,260,000

2.비품구입비 4,100 0 4,100
녹화/녹음장치 및 마이크 시스템 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

노트북 및 모니터 : 1,100,000원*1교 = 1,100,000

상담테이블 및 의자 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

6.학교 일반운영 429,887 305,604 124,283

1.학교기관 운영 95,284 68,477 26,807

1.부서기본운영 62,344 42,187 20,157

1.교장실운영 9,351 9,207 144

1.여비 1,375 1,375 0

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0

3.직책급업무수행경비 3,576 3,432 144 직책급업무추진비 : 12,000원*12월 = 144,000

2.행정실운영 16,633 16,560 73

1.일반수용비 10,961 10,760 201 퇴직연금수수료 : 201,000원*1교= 201,000

2.기타공공요금 72 200 -128 재정보증보험료 : -128,000원*1교 = -128,000

3.여비 4,000 4,000 0
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4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 36,360 16,420 19,940

1.일반수용비 8,930 8,260 670 사무용품구입비 : 670,000원*1교 = 670,000

2.여비 8,150 6,960 1,190
(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

1,190,000원×1교=
1,190,000

3.일반업무추진비 1,080 1,200 -120 부장협의회경비 : -120,000원*1회 = -120,000

4.비품구입비 18,200 0 18,200 전자복합기 구입 : 16,500,000원*1교 = 16,500,000

TV 구입 : 1,700,000원*1교 = 1,700,000

2.행정지원인력운용 32,940 26,290 6,650

1.구 학부모회직인건비 32,940 26,290 6,650

1.공무직인건비 30,540 23,890 6,650 봉급 : 2,033,330원*1명*3개월== 6,100,000

정액급식비 : 150,000원*1명*3개월= 450,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1명*1개월= 100,000

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 331,743 234,267 97,476

1.학교시설장비유지 331,743 234,267 97,476

1.공공요금및제세공과금 93,686 92,840 846

1.전기요금 46,500 46,500 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 17,186 16,340 846 교육재난공제회비 : 846,000원*1교 = 846,000

2.시설관리용역 39,432 35,904 3,528

1.일반수용비 39,132 35,604 3,528 벽면녹화 관리 용역료 : 294,000*12개월 = 3,528,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.시설일반관리 165,983 72,881 93,102

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 136,983 64,881 72,102 소규모건물수선비 : 72,102,000원*1교 = 72,102,000

3.시설비 21,000 0 21,000
본관 블라인트 그린스마트 대응투자 : 

21,000,000원*1식=
21,000,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0
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4.화장실관리 27,602 27,602 0

1.기간제근로자인건비 25,562 25,562 0

2.기간제근로자법정부담금 2,040 2,040 0

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,570 1,570 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,380 1,500 -120
[경상]학부모회 운영식비 : -120,000원*1

회 =
-120,000

2.일반업무추진비 120 0 120 학부모회 운영식비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.학부모교육 70 70 0

1.일반업무추진비 70 70 0

7.학교시설 확충 6,131,146 78,543 6,052,603

1.시설확충 및 개선 6,131,146 78,543 6,052,603

1.[국고]시설확충및개선 6,131,146 78,543 6,052,603

1.[목적]건물정밀점검용역 20,568 20,568 0

1.시설비 20,568 20,568 0

2.[국고]그린스마트미래학교 시

설비
5,698,842 0 5,698,842

1.시설비 5,698,842 0 5,698,842
(성립전_1추)그린스마트 미래학교 시설비

 : 5,698,842,000*1교=
5,698,842,000

3.그린스마트미래학교 시설사업 47,000 0 47,000

1.시설비 47,000 0 47,000 그린스마트 예금이자 : 47,000,000원*1교= 47,000,000

4.[경상]스마트칠판 보급사업비 70,000 0 70,000

1.비품구입비 70,000 0 70,000 스마트칠판 보급사업 : 10,000,000*7대 = 70,000,000

5.[목적]냉난방기설치공사 57,975 57,975 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 57,975 57,975 0

6.[목적]디지털역사관구축 22,000 0 22,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)디지털 역사관 구축용역 : 

16,000,000원*1식 =
16,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)영상정보 디스플레이 장치 : 

6,000,000원*1대 =
6,000,000

7.[목적]학생교육시설 및 교직

원편의시설
89,311 0 89,311

1.비품구입비 89,311 0 89,311
(성립전_1추)학생교육시설 및 교직원편의

시설 확충 : 89,311,000원*1식=
89,311,000

8.[목적]디지털 스마트 게시대 

지원사업비
25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)디지털 스마트 게시대 구입 :

 25,000,000원*1교 =
25,000,000

9.벽면녹화 설치 29,670 0 29,670

1.비품구입비 29,670 0 29,670 벽면녹화 설치비 : 29,670,000원*1교 = 29,670,000

10.[목적]전자태그(RFID)물품관

리 
10,440 0 10,440

1.일반수용비 10,440 0 10,440
(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리  : 

10,440,000원*1교 =
10,440,000

11.[목적]온수제조기, 정수기 

구입
60,340 0 60,340

1.비품구입비 60,340 0 60,340
(성립전_1추)온수제조기, 정수기 구입 : 

60,340,000원*1교 =
60,340,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 12,894,669 5,534,518 7,360,151
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